

**R/P/P/2025/II**प्रश्न-पुस्तिका क्र.
Question Booklet No.**SET****A**विषय-वाणिज्य
Subject-COMMERCE**250205489**

द्वितीय प्रश्न-पत्र (ऐच्छिक)

Paper II (Optional)

विषय कोड-02

Subject-Code-02

नाम

Name

अनुक्रमांक

Roll No.

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक दिए गए खानों में लिखें।

Candidate should write his/her

Roll No. in the given boxes.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या/No. of Printed Pages : 38

कुल प्रश्नों की संख्या/Total No. of Questions : 100

समय : 3 घण्टे प्रथम व द्वितीय प्रश्न-पत्र मिलाकर हल करने हेतु

अधिकतम पूर्णांक/Maximum Marks : 200

Time Allowed : 3 Hours to complete both Ist and IInd question paper

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. यह प्रश्न-पुस्तिका दो भाषाओं-हिन्दी व अंग्रेजी में छपी है। परीक्षार्थी अपनी सुविधानुसार कोई भी एक भाषा चुन सकते हैं।
2. प्रत्येक प्रश्न में चार विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न का केवल एक ही उत्तर सही है। उचित विकल्प चुनें और उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर. शीट) पर सम्बन्धित वृत्त को काले बॉल प्वाइंट पेन से काला करें।
3. इस परीक्षा में दो प्रश्न-पत्र हैं जिसमें कुल मिलाकर 150 वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं तथा प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। दोनों प्रश्न-पत्र व सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक सही उत्तर के लिए 2 अंक दिये जायेंगे। अनुत्तरित प्रश्न के लिये कोई अंक नहीं है। ऋणात्मक मूल्यांकन का प्रावधान नहीं है।

प्रश्न-पत्र I

सामान्य प्रश्न-पत्र

(प्रश्न संख्या 1-50)

प्रश्न-पत्र II

परीक्षार्थी द्वारा चयनित विषय का प्रश्न-पत्र

(प्रश्न संख्या 51-150)

4. इस प्रश्न-पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या आवरण पृष्ठ पर दर्शाई गई है। परीक्षार्थी को सलाह दी जाती है कि वे सुनिश्चित करें कि प्रश्न-पुस्तिका के सभी पृष्ठ ठीक से मुद्रित और जिल्दबंद हों। अन्यथा वे उसी सेट की दूसरी प्रश्न-पुस्तिका तत्काल मांग लें।
5. कृपया उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर. शीट) पर निर्धारित स्थानों पर ही आवश्यक प्रविष्टियां करें, अन्य स्थानों पर नहीं।
6. परीक्षार्थी सभी रफ कार्य प्रश्न-पुस्तिका के निर्धारित स्थान पर ही करें, अन्यत्र कहीं नहीं तथा उत्तर-पत्र (ओ.एम.आर. शीट) पर भी नहीं।
7. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतरों में से हिन्दी रूपांतर को मानक माना जाएगा।
8. किसी प्रकार का कैल्कुलेटर, लॉग टेबल व किसी प्रकार का इलेक्ट्रॉनिक डिवाइस आदि का प्रयोग वर्जित है।
9. जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने का निर्देश दिया जाये उसके पश्चात् ही उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर. शीट) में उत्तर को चिह्नित करने के लिये केवल काले बॉल प्वाइंट पेन का प्रयोग करें।
10. परीक्षा समाप्त होने के पश्चात् ओ.एम.आर. शीट वीक्षक को सौंपने के पश्चात् ही अभ्यर्थी कक्ष छोड़ेंगे।
11. उत्तर-पत्रक (ओ.एम.आर.) पर उत्तर देने से पहले दिए गए निर्देशों का पालन करना सुनिश्चित करें।

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. This Question Booklet is printed in two languages—Hindi and English. Candidates can select any one of the two languages according to their convenience.
2. Each question has four options. There is only one correct answer to each question. Choose the appropriate option and darken/blacken the corresponding circle on the Answer Sheet (OMR Sheet) with black point pen.
3. In this examination there are two question papers, consisting of 150 objective type questions and each question carries 2 marks. Both the question papers and all the questions are compulsory. Two (2) marks shall be awarded for each correct answer. Unanswered question will not be given any marks. There is no provisions for Negative Marking.

Paper I

General paper

(Q. No. 1-50)

Paper II

Question paper on the Subject opted by the examinee (Q. No. 51-150)

4. No. of pages consisting of this question booklet is indicated over the cover page. Candidates are advised to ensure that all the pages of Question Booklet are properly printed and binded. Otherwise they may demand the other Question Booklet of the same set.
5. Kindly make necessary entries on the Answer Sheet (OMR Sheet) only at the places indicated and nowhere else.
6. Examinee should do all rough work on the spaces meant for rough work on the pages given in the Question Booklet and nowhere else, not even on the Answer Sheet (OMR Sheet).
7. If there is any sort of mistake either of printing or of factual nature in any question, then out of the Hindi and English versions of the question, the Hindi version will be treated as standard one.
8. Use of any type of calculator, log table or any type of electronic devices etc. are not allowed.
9. Use only black ball point pen to mark the answers in the Answer Sheet (OMR Sheet) only after you are instructed to open the Question Booklet.
10. Candidates will leave the Examination Hall only after handing over the Answer Sheet (OMR Sheet) to the Invigilator at the end of the examination.
11. Before answering on Answer Sheet (OMR Sheet) ensure to follow the instructions given for that.

SEAL



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)



51. Who is the successor of the GATT (General Agreement on Tariffs and Trade) ?

- (A) ASEAN (B) IMF
(C) UNCTAD (D) WTO

52. The WTO received its funding in 2022 from miscellaneous income and yearly contribution from.....members.

- (A) 161 (B) 162
(C) 163 (D) 164

53. Which theory states that variations in a nation's labour and capital endowments determine its exports ?

- (A) Factor proportions theory
(B) Product life-cycle theory
(C) Theory of absolute advantage
(D) Mercantilist doctrine

54. Where was the first SAARC summit held ?

- (A) Bangladesh (B) India
(C) Pakistan (D) Nepal

51. GATT (टैरिफ और व्यापार पर सामान्य समझौता) का उत्तराधिकारी कौन है ?

- (A) आसियान (B) आई.एम.एफ.
(C) यू.एन.सी.टी.ए.डी. (D) डब्ल्यू.टी.ओ.

52. विश्व व्यापार संगठन को 2022 में अपना वित्त पोषण विविध आय और.....सदस्यों से वार्षिक योगदान से प्राप्त हुआ ।

- (A) 161 (B) 162
(C) 163 (D) 164

53. कौनसा सिद्धान्त बताता है कि किसी राष्ट्र के श्रम और पूँजीगत संसाधनों में भिन्नता उसके निर्यात को निर्धारित करती है ?

- (A) कारक अनुपात सिद्धान्त
(B) उत्पाद जीवन-चक्र सिद्धान्त
(C) निरपेक्ष लाभ का सिद्धान्त
(D) व्यापारी सिद्धान्त

54. पहला सार्क शिखर सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया था ?

- (A) बांग्लादेश (B) भारत
(C) पाकिस्तान (D) नेपाल



55. The cultural environment of international business comprises of :
- (A) Religion, Customs and Manners
(B) Values and Attitudes
(C) Customs and Manners
(D) All of the above
56. The following statement defines.....
“A dynamic and multi-dimensional process of economic integration whereby national resources become more and more internationally mobile while national economies become increasingly interdependent.”
- (A) Financial Globalisation
(B) Cultural Globalisation
(C) Political Globalisation
(D) Economic Globalisation
57. Which of the following is not a monetary policy instrument ?
- (A) Standing Deposit Facility (SDF) Rate
(B) Liquidity Adjustment Facility (LAF)
(C) Marginal Costing
(D) Reverse Repo Rate
55. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के सांस्कृतिक वातावरण में शामिल है :
- (A) धर्म, रीति-रिवाज और शिष्टाचार
(B) मूल्य और दृष्टिकोण
(C) रीति-रिवाज और शिष्टाचार
(D) उपर्युक्त सभी
56. निम्नलिखित कथन.....को परिभाषित करता है।
“आर्थिक एकीकरण की एक गतिशील और बहुआयामी प्रक्रिया जिसके तहत राष्ट्रीय संसाधन अधिकाधिक अंतर्राष्ट्रीय रूप से गतिशील होते जाते हैं जबकि राष्ट्रीय अर्थव्यवस्थाएँ अधिकाधिक परस्पर आश्रित होती जाती हैं।”
- (A) वित्तीय वैश्वीकरण
(B) सांस्कृतिक वैश्वीकरण
(C) राजनैतिक वैश्वीकरण
(D) आर्थिक वैश्वीकरण
57. निम्नलिखित में से कौनसा मौद्रिक नीति साधन नहीं है ?
- (A) स्थायी जमा सुविधा (एस.डी.एफ.) दर
(B) तरल समायोजन सुविधा (एल.ए.एफ.)
(C) सीमांत लागत
(D) रिवर्स रेपो रेट



58. Which of the following statements is incorrect ?

- (A) The World Bank was established in 1944.
- (B) The IMF and World Bank often work together.
- (C) The World Bank group is a family of four international organisations.
- (D) World Bank was originally known as the International Bank for Reconstruction and Development.

59. Which is the final stage of Internationalisation according to the EPRG framework ?

- (A) Ethnocentric (B) Regiocentric
- (C) Polycentric (D) Geocentric

60. Which of the following is not a function of WTO ?

- (A) Elimination of discrimination
- (B) To foster a multilateral system of payment and transfer
- (C) Resolution of disputes
- (D) Combating protection and trade barriers

58. निम्नलिखित में से कौनसा कथन गलत है ?

- (A) विश्व बैंक की स्थापना 1944 में हुई थी ।
- (B) आई.एम.एफ. और विश्व बैंक अक्सर साथ-साथ काम करते हैं ।
- (C) विश्व बैंक समूह चार अंतर्राष्ट्रीय संगठनों का एक परिवार है ।
- (D) विश्व बैंक मूल रूप से पुनर्निर्माण और विकास के लिये अंतर्राष्ट्रीय बैंक के रूप में जाना जाता था ।

59. ई.पी.आर.जी. ढाँचे के अनुसार अंतर्राष्ट्रीयकरण का अंतिम चरण कौनसा है ?

- (A) नृजातीय केन्द्रित (B) क्षेत्र केन्द्रित
- (C) बहुकेन्द्रित (D) भूकेन्द्रित

60. निम्नलिखित में से कौनसा एक कार्य WTO का नहीं है ?

- (A) भेदभाव का उन्मूलन
- (B) भुगतान और हस्तांतरण की बहुपक्षीय प्रणाली को बढ़ावा देना
- (C) विवादों का समाधान
- (D) संरक्षण और व्यापार बाधाओं का मुकाबला करना



61. A and B are partners in a firm sharing profits in the ratio of 7 : 5. They admit C as a new partner for 1/7th share in the profit. The new profit sharing ratio is 5 : 3 : 1. The sacrificing ratio of A and B will be :

- (A) 1 : 3 (B) 1 : 12
(C) 1 : 36 (D) 2 : 3

62. A company XYZ Ltd. has made an investment of ₹ 16,000 in the shares of another company ABC Ltd. The market value of these shares at present is ₹ 16,800. Now, the accountant of XYZ Ltd. wants to show that the value of investment in the company's books of accounts as ₹ 16,800 instead of ₹ 16,000, however, an accounting convention restricts him from doing the same. This accounting convention is known as :

- (A) Materiality
(B) Conservatism
(C) Consistency
(D) Full disclosure

61. A और B 7 : 5 के अनुपात में लाभों का विभाजन करते हुए एक फर्म में साझेदार हैं। वे C को लाभ में 1/7वें हिस्से के लिए नये साझेदार के रूप में शामिल करते हैं। नया लाभ विभाजन अनुपात 5 : 3 : 1 है। A और B के त्याग का अनुपात होगा :

- (A) 1 : 3 (B) 1 : 12
(C) 1 : 36 (D) 2 : 3

62. एक कम्पनी XYZ लि. ने एक अन्य कम्पनी ABC लि. के अंशों में ₹ 16,000 का निवेश किया है। वर्तमान में इन अंशों का बाजार मूल्य ₹ 16,800 है। अब, XYZ लि. का लेखाकार कम्पनी की लेखा पुस्तकों में निवेश की राशि को ₹ 16,000 के स्थान पर ₹ 16,800 के रूप में दर्शाना चाहता है, जबकि एक लेखांकन संकल्पना उसे यह करने से रोकती है। इस लेखांकन संकल्पना को कहा जाता है :

- (A) सारता
(B) रूढ़िवादिता
(C) समानरूपता
(D) पूर्ण प्रस्तुतीकरण



63. Poorvi Ltd. has allotted 18000 equity shares to the applicants of 25200 equity shares on pro-rata basis. Application money on another 10800 equity shares was refunded. The amount payable on the application was ₹ 50 per share. Aarvi applied for 756 equity shares. The number of shares allotted to Aarvi will be :

- (A) 108 Equity Shares
- (B) 864 Equity Shares
- (C) 540 Equity Shares
- (D) 576 Equity Shares

64. The part of net assets of a subsidiary company, which are not owned directly or indirectly by the parent company is known as :

- (A) Outsider's liability
- (B) Cost of control
- (C) Minority interest
- (D) Goodwill

63. पूर्वी लि. द्वारा 25200 समता अंशों के आवेदकों को 18000 समता अंश यथानुपात आधार पर आबंटित किये गये । अन्य 10800 समता अंशों की आवेदन राशि लौटा दी गई । आवेदन पर भुगतान की जाने वाली राशि ₹ 50 प्रति अंश थी । आर्वी ने 756 समता अंशों के लिए आवेदन किया । आर्वी को आबंटित किये गये अंशों की संख्या होगी :

- (A) 108 समता अंश
- (B) 864 समता अंश
- (C) 540 समता अंश
- (D) 576 समता अंश

64. एक सहायक कम्पनी की शुद्ध सम्पत्तियों का वह हिस्सा, जिस पर कि मूल/पैतृक कम्पनी (पैरेंट कम्पनी) का प्रत्यक्ष अथवा अप्रत्यक्ष रूप से स्वामित्व नहीं हो, कहलाता है :

- (A) बाहरी लोगों का दायित्व
- (B) नियन्त्रण की लागत
- (C) अल्पसंख्यक हित
- (D) ख्याति



65. In a particular process, 2800 units were introduced, out of which 10% units is the normal loss. If the actual output is 2100 units, then there is..... .

- (A) Normal gain of 420 units
- (B) No any abnormal gain or loss
- (C) Abnormal gain of 420 units
- (D) Abnormal loss of 420 units

66. The current ratio is 5 : 2 and liquid ratio is 1 : 1. If the inventory is ₹ 1,20,000 then the current liabilities will be :

- (A) ₹ 24,000 (B) ₹ 1,20,000
- (C) ₹ 48,000 (D) ₹ 80,000

67. "Only scarce people should comprise the value of human resources." This statement is covered under which of the following methods of Human Resource Accounting ?

- (A) Historical Cost Method
- (B) Opportunity Cost Method
- (C) Replacement Cost Method
- (D) Economic Value Method

65. एक प्रक्रिया विशेष में 2800 इकाइयाँ लगाई गई, जिसमें से 10% इकाइयों की सामान्य हानि है। यदि वास्तविक उत्पादन 2100 इकाइयों का हो, तो इस स्थिति में.....होगी।

- (A) 420 इकाइयों की सामान्य बचत
- (B) कोई असामान्य बचत या हानि नहीं
- (C) 420 इकाइयों की असामान्य बचत
- (D) 420 इकाइयों की असामान्य हानि

66. चालू अनुपात 5 : 2 है तथा तरल अनुपात 1 : 1 है। यदि स्टॉक (रहतिया) ₹ 1,20,000 हो, तो चालू दायित्व होंगे :

- (A) ₹ 24,000 (B) ₹ 1,20,000
- (C) ₹ 48,000 (D) ₹ 80,000

67. "मानव संसाधन के मूल्य निर्धारण में केवल दुर्लभ कर्मचारियों को ही सम्मिलित किया जाना चाहिए।" यह कथन मानव संसाधन लेखांकन की निम्नलिखित में से किस विधि के अन्तर्गत निहित है ?

- (A) ऐतिहासिक लागत विधि
- (B) अवसर लागत विधि
- (C) प्रतिस्थापन लागत विधि
- (D) आर्थिक मूल्य विधि



68. The full form of the term 'IFRS' is :
- (A) International Financial Reporting System
- (B) International Finance Reporting Standards
- (C) International Financial Reporting Standards
- (D) Indian Financial Reporting System
69.is the examination and authentication of underlying evidence which is in support of the accuracy of a transaction.
- (A) Recording
- (B) Posting
- (C) Vouching
- (D) Verification
70. A unique process of appraising the performance of directors, managers or the performance of management is :
- (A) Safety Audit
- (B) Systems Audit
- (C) Management Audit
- (D) Environment Audit

68. 'आई.एफ.आर.एस.' पद का सम्पूर्ण रूप (फुल फॉर्म) है :
- (A) अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय प्रतिवेदन प्रणाली
- (B) अन्तर्राष्ट्रीय वित्त प्रतिवेदन मानक
- (C) अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय प्रतिवेदन मानक
- (D) भारतीय वित्तीय प्रतिवेदन प्रणाली
69.उन सबूतों या साक्ष्यों की जाँच एवं सत्यापन है जो एक व्यवहार (लेन-देन) की शुद्धता का समर्थन करते हैं ।
- (A) अभिलेखबद्ध करना
- (B) खतौनी/प्रविष्टि करना
- (C) प्रमाणन
- (D) सत्यापन
70. निदेशकों, प्रबन्धकों के कार्य-सम्पादन अथवा प्रबन्ध के कार्य-सम्पादन के मूल्यांकन की एक अद्वितीय प्रक्रिया है :
- (A) सुरक्षा अंकेक्षण
- (B) प्रणाली/विधि अंकेक्षण
- (C) प्रबन्ध अंकेक्षण
- (D) पर्यावरण अंकेक्षण



71. Which of the following is not included in the scope of Business Economics ?

- (A) Production and Cost Analysis
- (B) Profit Management
- (C) Demand Analysis and Demand Forecasting
- (D) Dividend Planning and Distribution

72. In case of an inferior good, the effect of change in buyer's income on its demand is.....

- (A) Negative
- (B) Positive
- (C) No effect
- (D) None of the above

73. A consumer demands 5 units of a commodity at a price of ₹ 4 per unit. He demands 10 units when the price falls to ₹ 3 per unit. In this condition price elasticity of demand is :

- (A) 3
- (B) 4
- (C) 2
- (D) 1.5

71. व्यावसायिक अर्थशास्त्र के क्षेत्र में निम्नलिखित में से किसको सम्मिलित नहीं किया जाता है ?

- (A) उत्पादन एवं लागत विश्लेषण
- (B) लाभ प्रबंधन
- (C) माँग विश्लेषण तथा माँग पूर्वानुमान
- (D) लाभांश नियोजन व वितरण

72. निम्न कोटि की वस्तु के मामले में, क्रेताओं की आय में परिवर्तन का उसकी माँग पर.....प्रभाव होता है ।

- (A) ऋणात्मक
- (B) धनात्मक
- (C) कोई प्रभाव नहीं
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

73. एक उपभोक्ता ₹ 4 प्रति इकाई कीमत पर एक वस्तु की 5 इकाइयों की माँग करता है । जब उस वस्तु की कीमत घटकर ₹ 3 प्रति इकाई हो जाती है तब वह 10 इकाइयों की माँग करता है । इस स्थिति में माँग की कीमत लोच होगी :

- (A) 3
- (B) 4
- (C) 2
- (D) 1.5



74. Law of Diminishing Marginal Utility states that when more and more units of a commodity are consumed, then Marginal Utility :

- (A) Begins to increase
- (B) Remains constant
- (C) Begins to decrease
- (D) Becomes zero

75. Given the fact that Marginal Rate of Substitution between x and y is diminishing, Indifference curve is :

- (A) Convex to the origin
- (B) Concave to the origin
- (C) A straight line
- (D) None of the above

76. When more and more units of a variable factor are combined with the fixed factor, the resulting law is called :

- (A) Law of Decreasing Returns to Scale
- (B) Law of Constant Returns to Scale
- (C) Law of Increasing Returns to Scale
- (D) Law of Variable Proportion

74. हासमान सीमांत उपयोगिता के नियम के अनुसार जब एक वस्तु की अधिक से अधिक इकाइयों का उपभोग किया जाता है, तब सीमांत उपयोगिता :

- (A) बढ़ना आरंभ हो जाती है
- (B) स्थिर रहती है
- (C) गिरना आरंभ हो जाती है
- (D) शून्य हो जाती है

75. x तथा y वस्तुओं के बीच सीमांत प्रतिस्थापन दर में गिरने की प्रवृत्ति पाई जाने पर, तटस्थता वक्र होता है :

- (A) मूल बिन्दु की ओर उन्नतोदर
- (B) मूल बिन्दु की ओर नतोदर
- (C) एक सीधी रेखा
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

76. जब एक परिवर्ती कारक की अधिक से अधिक इकाइयाँ स्थिर कारक के साथ संयोजित होती हैं तो सम्बन्धित नियम को कहा जाता है :

- (A) पैमाने के घटते प्रतिफल का नियम
- (B) पैमाने के समान प्रतिफल का नियम
- (C) पैमाने के बढ़ते प्रतिफल का नियम
- (D) परिवर्ती अनुपात का नियम



77. The costs which do not change with the change in quantity of output are called :

- (A) Fixed costs
- (B) Monetary costs
- (C) Real costs
- (D) None of the above

78. When Average Cost is falling, then :

- (A) $MC > AC$
- (B) $MC < AC$
- (C) $MC = AC$
- (D) None of the above

79. Under 'Collusive Oligopoly' price is often decided by..... .

- (A) The Industry
- (B) The Firm
- (C) Price Leader
- (D) None of the above

77. वे लागतें जो उत्पादन की मात्रा में परिवर्तन होने पर परिवर्तित नहीं होती हैं, कहलाती हैं :

- (A) स्थायी लागतें
- (B) मौद्रिक लागतें
- (C) वास्तविक लागतें
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

78. जब औसत लागत गिरती है, तब :

- (A) $MC > AC$
- (B) $MC < AC$
- (C) $MC = AC$
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

79. 'गठबंधन अल्पाधिकार' के अन्तर्गत कीमत का प्रायः निर्धारण.....द्वारा किया जाता है।

- (A) उद्योग
- (B) फर्म
- (C) कीमत नेता
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं



80. Which pricing policy should be adopted to fix the price of goods and services according to seasons ?
- (A) Differential Pricing
(B) Multiple Pricing
(C) Peak Load Pricing
(D) Dual Price Pricing
81. The lessor should record an asset given under a finance lease as a :
- (A) current liability
(B) receivable
(C) property, plant and equipment
(D) None of the above
82. Which one of the following methods is based on the time value of money in the selection of a proposal for capital investment ?
- (A) Pay-back Period method
(B) Accounting Rate of Return method
(C) Average Rate of Return method
(D) Discounted Cash Flow method
80. मौसमानुसार वस्तु या सेवा की कीमत निर्धारण के लिये कौनसी मूल्य नीति को अपनाया जाना चाहिए ?
- (A) विभेदात्मक मूल्य नीति
(B) बहुसंख्यक मूल्य नीति
(C) उच्चतम भार मूल्य नीति
(D) दोहरी मूल्य नीति
81. पट्टेदार को वित्त पट्टे के तहत दी गई सम्पत्ति का लेखांकन करना चाहिए :
- (A) चालू दायित्व के रूप में
(B) प्राप्य के रूप में
(C) सम्पत्ति, संयंत्र एवं उपकरण के रूप में
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
82. पूँजीगत विनियोग के प्रस्ताव चयन से निम्नलिखित में से कौनसी विधि मुद्रा के समय मूल्य पर आधारित है ?
- (A) पुनर्भुगतान अवधि विधि
(B) प्रत्याय की लेखा दर विधि
(C) प्रत्याय की औसत दर विधि
(D) बट्टाकृत रोकड़ प्रवाह विधि



83. The cost of one additional unit of new capital issued by a company is called :

- (A) Opportunity cost
- (B) Specific cost
- (C) Marginal cost
- (D) Explicit cost

84. The advantage of assets securitization is :

- (A) This enables faster recovery of funds.
- (B) The funding cost is comparatively less.
- (C) It converts illiquid assets into liquid assets.
- (D) All of the above

85. Analysis of working capital is done through :

- (A) Ratio Analysis
- (B) Working Capital Forecast
- (C) By altering Working Capital
- (D) None of the above

83. किसी एक कम्पनी द्वारा निर्गमित नई पूँजी की एक अतिरिक्त इकाई की लागत को कहा जाता है :

- (A) अवसर लागत
- (B) विशिष्ट लागत
- (C) सीमांत लागत
- (D) स्पष्ट लागत

84. सम्पत्ति प्रतिभूतिकरण का लाभ है :

- (A) यह कोषों की तेजी से वसूली को सक्षम बनाता है ।
- (B) फंडिंग लागत तुलनात्मक रूप से कम होती है ।
- (C) यह अतरल सम्पत्तियों को तरल सम्पत्तियों में परिवर्तित करता है ।
- (D) उपर्युक्त सभी

85. कार्यशील पूँजी का विश्लेषण किया जाता है :

- (A) अनुपात विश्लेषण द्वारा
- (B) कार्यशील पूँजी का अनुमान लगाकर
- (C) कार्यशील पूँजी में परिवर्तन करके
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं



86. How many countries were included in Basket of currencies on 1st January, 1981 for the valuation of Special Drawing Rights (SDR) ?

- (A) 4
- (B) 5
- (C) 6
- (D) 7

87. Which of the following statements is true ?

- (A) Pay-back period method measures the true profitability of a project.
- (B) Capital Rationing and Capital Budgeting mean the same thing.
- (C) Net Present Value method takes into account the earnings over the entire life of the project.
- (D) Rate of Return method takes into account the time value of money.

86. विशेष आहरण अधिकार (एस.डी.आर.) के मूल्य के लिए 1 जनवरी, 1981 को मुद्रा की टोकरी में कितने देशों को शामिल किया गया था ?

- (A) 4
- (B) 5
- (C) 6
- (D) 7

87. निम्नलिखित में से कौनसा कथन सत्य है ?

- (A) पुनर्भुगतान अवधि विधि किसी परियोजना की सही लाभदायकता का माप करती है ।
- (B) पूँजी राशनिंग तथा पूँजी बजटन दोनों एक ही चीज हैं ।
- (C) शुद्ध वर्तमान मूल्य विधि में परियोजना के सम्पूर्ण जीवन-काल में आयों पर विचार किया जाता है ।
- (D) प्रत्याय दर विधि मुद्रा के समय मूल्य पर विचार करती है ।



88. The term "High Powered Money" refers to :

- (A) Deposits of different countries held by International Monetary Fund (IMF).
- (B) Low Interest rate loans offered by the World Bank under its LDC development programme.
- (C) Currency issued by RBI and held by Public and Commercial Banks.
- (D) Reserves kept by Banks with RBI.

89. Suggestion given by "Sir Roy Harrod" to increase International liquidity was :

- (A) Gold production should be increased
- (B) Gold should be appreciated
- (C) Gold Reserves should be equally distributed
- (D) Gold should be devalued

90. Global Depository Receipts are usually denominated in :

- (A) Renminbi, Euro and US Dollars
- (B) US Dollars
- (C) Euro and Pound Sterling
- (D) Renminbi

88. "उच्च शक्ति द्रव्य" कहा जाता है :

- (A) विभिन्न देशों की मुद्रा जो अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के पास होती है ।
- (B) विश्व बैंक द्वारा अपने एल.डी.सी. विकास कार्यक्रम के तहत कम ब्याज दर पर उपलब्ध कराया गया ऋण ।
- (C) आर.बी.आई. द्वारा निर्गमित मुद्रा जो सामान्य जनता एवं व्यवसायिक बैंक के पास होती है ।
- (D) बैंकों द्वारा आर.बी.आई. के पास रखा गया संचय ।

89. अन्तर्राष्ट्रीय तरलता में वृद्धि करने के लिए "सर राय हैरोड" ने सुझाव दिया था :

- (A) स्वर्ण उत्पादन में वृद्धि की जाय
- (B) स्वर्ण का अधिमूल्यन किया जाय
- (C) स्वर्ण कोषों का समान वितरण किया जाय
- (D) स्वर्ण का अवमूल्यन किया जाय

90. वैश्विक निक्षेपागार प्राप्तियों (ग्लोबल डिपॉजिटरी रिसीप्ट) को सामान्यतया किसके द्वारा दर्शाया जाता है ?

- (A) रेन्मिन्बी, यूरो एवं यू.एस. डॉलर
- (B) यू.एस. डॉलर
- (C) यूरो एवं पाउण्ड स्टर्लिंग
- (D) रेन्मिन्बी



91. Which of the following is the most unstable average ?

- (A) Median
- (B) Mode
- (C) Arithmetic Average
- (D) Harmonic Mean

92. The scatter in a series of values about the average is called :

- (A) Skewness
- (B) Central Tendency
- (C) Dispersion
- (D) Symmetry

93. A mathematical method for measuring the intensity or the magnitude of linear relationship between two variables is suggested by :

- (A) Karl Pearson
- (B) Charles Spearman
- (C) Kruskal Wallis
- (D) None of the above

91. निम्नलिखित में से कौनसा सबसे अधिक अस्थायी माध्य है ?

- (A) माध्यिका
- (B) बहुलक
- (C) समानांतर माध्य
- (D) हरात्मक माध्य

92. औसत के बारे में मूल्यों की श्रृंखला में बिखराव कहलाता है :

- (A) विषमता
- (B) केन्द्रीय प्रवृत्ति
- (C) अपकिरण
- (D) समरूपता

93. दो चरों के मध्य रेखीय सम्बन्ध की तीव्रता या परिमाण को मापने के लिये एक गणितीय विधि किसके द्वारा सुझाई गयी है ?

- (A) कार्ल पियर्सन
- (B) चार्ल्स स्पीयरमैन
- (C) क्रुस्कल. वालिस
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं



94. When a regression coefficient is positive,

the other would be :

- (A) Negative
- (B) Zero
- (C) Positive
- (D) None of the above

95. The term "data processing error" refers

to :

- (A) Activities or events related to the sampling process
- (B) Faulty techniques of coding and managing data
- (C) Problems with the implementation of the research process
- (D) The unavoidable discrepancy between the sample and the population

94. जब एक प्रतीपगमन गुणांक धनात्मक होता है,

तो दूसरा होगा :

- (A) ऋणात्मक
- (B) शून्य
- (C) धनात्मक
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

95. शब्द "डाटा प्रोसेसिंग एरर" संदर्भित करता

है :

- (A) न्यादर्श प्रक्रिया से सम्बन्धित गतिविधियाँ या घटनाएँ
- (B) डाटा कोडिंग एवं प्रबंधन की दोषपूर्ण तकनीकें
- (C) अनुसंधान प्रक्रिया के कार्यान्वयन में समस्याएँ
- (D) न्यादर्श और जनसंख्या के मध्य अपरिहार्य विसंगति



96. In business research, the researcher uses both open-ended and close-ended questionnaire to collect data. Which of the following statements is correct ?

- (A) Open-ended questions directly provide quantitative data based on the researcher's predetermined response categories.
- (B) Close-ended questions provide quantitative data in the participant's own words.
- (C) Open-ended questions provide qualitative data in the participant's own words.
- (D) Close-ended questions directly provide qualitative data in the participant's own words.

97. Sample Design involves the following :

- (i) Sampling Unit
- (ii) Size of Sample
- (iii) Type of Universe
- (iv) Sampling Procedure

Which of the following sequences is correct ?

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (iii), (iv), (i), (ii)
- (C) (iii), (i), (ii), (iv)
- (D) (iii), (ii), (i), (iv)

96. व्यावसायिक अनुसंधान में शोधार्थी समक एकत्रित करने के लिये ओपन-एंडेड एवं क्लोज-एंडेड दोनों प्रकार की प्रश्नावली का प्रयोग करता है। निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही है ?

- (A) ओपन-एंडेड प्रश्न शोधार्थी की पूर्वनिर्धारित प्रतिक्रिया श्रेणियों के आधार पर सीधे मात्रात्मक समक प्रदान करते हैं।
- (B) क्लोज-एंडेड प्रश्न प्रतिभागी के अपने शब्दों में मात्रात्मक समक प्रदान करते हैं।
- (C) ओपन-एंडेड प्रश्न प्रतिभागी के अपने शब्दों में गुणात्मक समक प्रदान करते हैं।
- (D) क्लोज-एंडेड प्रश्न सीधे प्रतिभागियों के अपने शब्दों में गुणात्मक समक प्रदान करते हैं।

97. प्रतिदर्श डिजाइन में निम्नलिखित सम्मिलित है :

- (i) प्रतिदर्श इकाई
- (ii) प्रतिदर्श का आकार
- (iii) समग्र का प्रकार
- (iv) प्रतिदर्श की प्रक्रिया

निम्नलिखित में से कौनसा अनुक्रम सही है ?

- (A) (i), (ii), (iii), (iv)
- (B) (iii), (iv), (i), (ii)
- (C) (iii), (i), (ii), (iv)
- (D) (iii), (ii), (i), (iv)



98. Which is correct with relation to Chi-square test ?

- (A) Testing the goodness of fit of a distribution
- (B) Testing the significance between two large size samples
- (C) Testing the significance between two small size samples
- (D) Testing the significance among more than two sample groups

99. Which non-parametric test is counterpart of the one-way ANOVA ?

- (A) U-test
- (B) H-test
- (C) T-test
- (D) All of the above

98. काई-वर्ग परीक्षण के सम्बन्ध में कौनसा सही है ?

- (A) वितरण के फिट की अच्छाई का परीक्षण करना
- (B) दो बड़े आकार के नमूनों के मध्य महत्त्व का परीक्षण करना
- (C) दो छोटे आकार के नमूनों के मध्य महत्त्व का परीक्षण करना
- (D) दो से अधिक प्रतिदर्श समूहों के मध्य महत्त्व का परीक्षण करना

99. कौनसा गैर-पैरामीट्रिक परीक्षण एकतरफा ANOVA का प्रतिरूप है ?

- (A) यू-परीक्षण
- (B) एच-परीक्षण
- (C) टी-परीक्षण
- (D) उपर्युक्त सभी



100. Which of the following sequences correctly represents the steps of research using a quantitative paradigm ?

- (A) Hypothesis framing, hypothesis testing, conclusion and reporting.
- (B) Establishing a research problem, hypothesis framing, hypothesis testing, generalization and conclusion and implementation of results.
- (C) Problem identification, sample selection, developing a research design and field work.
- (D) Defining a problem, survey of related studies, sampling, data collection and data analysis.

101. 'Unity of Command' principle of effective direction means :

- (A) Subordinates should be responsible to one superior.
- (B) There should be unity amongst subordinates.
- (C) There should be unity amongst superiors.
- (D) A superior can supervise a limited number of subordinates.

100. निम्नलिखित में से कौनसा अनुक्रम मात्रात्मक प्रतिमान का उपयोग करके अनुसंधान के चरणों का सही ढंग से प्रतिनिधित्व करता है ?

- (A) परिकल्पना निर्धारण, परिकल्पना परीक्षण, निष्कर्ष एवं प्रतिवेदन ।
- (B) एक शोध समस्या की स्थापना, परिकल्पना निर्धारण, परिकल्पना परीक्षण, सामान्यीकरण एवं निष्कर्ष तथा परिणामों का कार्यान्वयन ।
- (C) समस्या की पहचान, प्रतिदर्श चयन, शोध डिजाइन का विकास एवं क्षेत्र कार्य ।
- (D) एक समस्या को परिभाषित करना, सम्बन्धित साहित्य का सर्वेक्षण, न्यादर्श चयन, समक संकलन एवं समक विश्लेषण ।

101. प्रभावी निर्देशन के 'आदेश की एकता' सिद्धान्त से अभिप्राय है :

- (A) अधीनस्थों को एक ही अधिकारी के प्रति जिम्मेदार होना चाहिए ।
- (B) अधीनस्थों के बीच एकता होनी चाहिए ।
- (C) अधिकारियों के बीच एकता होनी चाहिए ।
- (D) एक अधिकारी सीमित संख्या में ही अधीनस्थों का पर्यवेक्षण कर सकता है ।



102. From the following which is not the component of 'Theory Z' propounded by Prof. William Ouchi ?

- (A) Attention to human relations
- (B) Life time employment
- (C) Wholistic concern
- (D) Fast evaluation and promotion

103. In the Robert Blake and Jane Mouton's 'Managerial Grid', which leadership style has a low concern for people and a high concern for production ?

- (A) Authority Obedience
- (B) Impoverished management
- (C) Country club management
- (D) Organisation Man management

104. The framework for establishing good corporate governance and accountability was originally set up by :

- (A) Rowntree Committee
- (B) Cadbury Committee
- (C) Nestle Committee
- (D) Thornten Committee

102. प्रोफेसर विलियम आऊची द्वारा प्रतिपादित अभिप्रेरणा की 'जेड विचारधारा' में निम्नलिखित में से कौनसा तत्त्व नहीं है ?

- (A) मानवीय सम्बन्धों पर ध्यान
- (B) जीवन पर्यन्त रोजगार
- (C) सम्पूर्ण व्यक्तित्व पर ध्यान
- (D) तेज मूल्यांकन एवं पदोन्नति

103. रॉबर्ट ब्लेक तथा जेन माउटन के 'प्रबन्धकीय साँचे' में, किस नेतृत्व शैली में व्यक्तियों पर न्यूनतम ध्यान दिया जाता है और उत्पादन पर ज्यादा ध्यान दिया जाता है ?

- (A) सत्ता आज्ञापालन
- (B) दरिद्र प्रबन्ध
- (C) संकुल प्रबन्ध
- (D) संगठन व्यक्ति प्रबन्ध

104. अच्छे निगमीय अभिशासन और जवाबदेही की स्थापना के लिये 'ढाँचा' मूल रूप से किसके द्वारा स्थापित किया गया था ?

- (A) रोन्ट्री समिति
- (B) कैडबरी समिति
- (C) नेस्ले समिति
- (D) थोर्न्टेन समिति



105. A process that is used for identifying and developing internal people with the potential to fill key business leadership positions in the company is called :

- (A) Creation of Highly Talented Personnel
- (B) Investing in Human Resource
- (C) Succession Planning
- (D) None of the above

106. Which of the following methods falls under the category of Qualitative Method of Job Evaluation ?

- (A) Ranking method
- (B) Point-Comparison method
- (C) Factor-Comparison method
- (D) None of the above

105. कम्पनी में प्रमुख व्यावसायिक नेतृत्व के पदों को भरने की क्षमता रखने वाले आंतरिक लोगों की पहचान करने और उन्हें विकसित करने के लिये प्रयोग की जाने वाली प्रक्रिया कहलाती है :

- (A) उच्च प्रतिभाशाली कर्मियों का निर्माण
- (B) मानव संसाधन में निवेश करना
- (C) उत्तराधिकार नियोजन
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

106. निम्नलिखित में से कौनसी विधि कार्य मूल्यांकन की गुणात्मक विधि की श्रेणी में आती है ?

- (A) क्रम निर्धारण विधि
- (B) अंक-तुलना विधि
- (C) घटक-तुलना विधि
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं



107. In which one of the following levels of worker's participation in management, is the role of worker's councils not just advisory but the management is under a moral obligation to accept and implement the unanimous decisions of the council ?

- (A) Consultative Participation
- (B) Associative Participation
- (C) Administrative Participation
- (D) Decisive Participation

108. Which of the following is the modern view of the concept of conflict ?

- (A) Conflict is avoidable.
- (B) Conflict disrupts the organisation and prevents optimal performance.
- (C) The task of management is to eliminate conflict.
- (D) Conflict is inevitable.

107. प्रबन्ध में कर्मचारियों की सहभागिता के निम्नलिखित स्तरों में से किस एक में कर्मचारी परिषदों की भूमिका न केवल सलाह देने वाली है बल्कि परिषद के सर्वसम्मत निर्णयों को स्वीकार कर और उन्हें लागू करना प्रबन्ध के एक नैतिक दायित्व के तहत आता है ?

- (A) परामर्श सहभागिता
- (B) साहचर्य सहभागिता
- (C) प्रशासकीय सहभागिता
- (D) निर्णयात्मक सहभागिता

108. निम्नलिखित में से संघर्ष की विचारधारा में आधुनिक दृष्टिकोण क्या है ?

- (A) संघर्ष को टाला जा सकता है ।
- (B) संघर्ष संगठन को बाधित करता है और इष्टतम निष्पादन को रोकता है ।
- (C) प्रबन्ध का कार्य संघर्ष को समाप्त करना है ।
- (D) संघर्ष अपरिहार्य है ।



109. When in a company employee's performance is evaluated by his supervisors, peers, customers, suppliers and subordinates, then such performance evaluation method is called :

- (A) 360 Degree Performance Appraisal
- (B) 180 Degree Performance Appraisal
- (C) Self-Performance Appraisal
- (D) Human Resource Accounting System

110. When in a training, a training centre is setup and actual job conditions are duplicated or simulated, this training is known as :

- (A) Classroom training
- (B) Apprenticeship training
- (C) Lecture
- (D) Vestibule Training

109. जब किसी कम्पनी में कर्मचारी के निष्पादन का मूल्यांकन उसके पर्यवेक्षकों, साथियों, ग्राहकों, आपूर्तिकर्ताओं और अधीनस्थों द्वारा किया जाता है तो ऐसी निष्पादन मूल्यांकन पद्धति को कहा जाता है :

- (A) 360 डिग्री निष्पादन मूल्यांकन
- (B) 180 डिग्री निष्पादन मूल्यांकन
- (C) स्व-निष्पादन मूल्यांकन
- (D) मानव संसाधन लेखा प्रणाली

110. जब प्रशिक्षण में एक प्रशिक्षण केन्द्र स्थापित किया जाता है और इसमें वास्तविक कार्य स्थितियों की नकल या अनुसरण किया जाता है तो वह प्रशिक्षण कहलाता है :

- (A) कक्षाकक्ष प्रशिक्षण
- (B) प्रशिक्षुता प्रशिक्षण
- (C) व्याख्यान
- (D) प्रकोष्ठ प्रशिक्षण



111. The following was not a presidency

Bank :

- (A) Bank of Bengal
- (B) Bank of Bombay
- (C) Bank of Punjab
- (D) Bank of Madras

112. Source of funds of commercial banks exclude the following :

- (A) Paid up capital
- (B) Consultancy services
- (C) Reserve and surplus
- (D) Deposits

113. Which one of the following is not included in an assets structure of commercial banks ?

- (A) Cash Balances
- (B) Current Account Deposits
- (C) Money at call and short notice
- (D) Loans and Advances

111. निम्नलिखित में से एक प्रेसीडेन्सी बैंक नहीं है ?

- (A) बैंक ऑफ बंगाल
- (B) बैंक ऑफ बॉम्बे
- (C) बैंक ऑफ पंजाब
- (D) बैंक ऑफ मद्रास

112. वाणिज्यिक बैंकों के कोष स्रोतों में निम्नलिखित को सम्मिलित नहीं किया जाता है :

- (A) प्रदत्त पूँजी
- (B) परामर्शदायी सेवाएँ
- (C) संचय एवं आधिक्य
- (D) जमाएँ

113. वाणिज्यिक बैंकों के सम्पत्ति ढाँचे में निम्नलिखित में से किसे सम्मिलित नहीं किया जाता है ?

- (A) रोकड़ अवशेष
- (B) चालू खाते की जमाएँ
- (C) माँग एवं अल्पसमय सूचना पर माँगी जाने वाली धनराशि
- (D) ऋण एवं अग्रिम



114. Reserve Bank of India Act was passed in :

- (A) 1934 (B) 1935
(C) 1933 (D) 1936

115. Repo Rate is the rate at which :

- (A) Reserve Bank of India lends short term money to the banks
(B) Reserve Bank of India lends long term money to the banks
(C) Reserve Bank of India lends short term money to the central government
(D) Commercial Banks deposits their cash with Reserve Bank of India

116. Capital market instruments does not include which one of the following ?

- (A) Equity shares
(B) Preference shares
(C) Warranty
(D) Treasury Bill

114. रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया एक्ट पारित किया गया था :

- (A) 1934 में (B) 1935 में
(C) 1933 में (D) 1936 में

115. रेपो रेट वह दर है जिस पर :

- (A) रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया बैंकों को अल्पकालीन उधार देती है ।
(B) रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया बैंकों को दीर्घकालीन उधार देती है ।
(C) रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया केन्द्र सरकार को अल्पकालीन उधार देती है ।
(D) वाणिज्यिक बैंकों द्वारा रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया के पास नकदी जमा किया जाता है ।

116. पूँजी बाजार के प्रपत्रों में निम्नलिखित में से कौन एक सम्मिलित नहीं होता है ?

- (A) समता अंश
(B) पूर्वाधिकारी अंश
(C) अधिकार पत्र
(D) कोषागार विपत्र



117. Which of the following is the regulator of money market ?

- (A) Reserve Bank of India
- (B) Ministry of Finance
- (C) Ministry of Corporate Affairs
- (D) Insurance Regulation and Development Authority

118. Which of the following assets is not included in the classification of assets of banking financial companies ?

- (A) Standard Assets
- (B) Sub-standard Assets
- (C) Doubtful Assets
- (D) Liquid Assets

119. Securities and Exchange Board of India was established on :

- (A) 20 April, 1988
- (B) 14 April, 1988
- (C) 12 April, 1988
- (D) 18 April, 1988

117. निम्नलिखित में से मुद्रा बाजार का नियामक कौन है ?

- (A) भारतीय रिजर्व बैंक
- (B) वित्त मंत्रालय
- (C) निगमीय मामलों का मंत्रालय
- (D) बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण

118. निम्नलिखित में से कौनसी सम्पत्ति बैंकिंग वित्तीय कम्पनियों के सम्पत्तियों के वर्गीकरण में सम्मिलित नहीं होती ?

- (A) मानक सम्पत्तियाँ
- (B) उपमानक सम्पत्तियाँ
- (C) संदिग्ध सम्पत्तियाँ
- (D) तरल सम्पत्तियाँ

119. भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड की स्थापना हुई थी :

- (A) 20 अप्रैल, 1988 को
- (B) 14 अप्रैल, 1988 को
- (C) 12 अप्रैल, 1988 को
- (D) 18 अप्रैल, 1988 को



120. Telebanking is a/an :
- (A) Automatic Banking Solution
 - (B) Integrated Banking System
 - (C) Systematic Automatic Facility
 - (D) Banking System Solution
121. In old concept of marketing focus is given :
- (A) On transport
 - (B) On warehousing
 - (C) On product
 - (D) On customer
122. Normally a wholesaler does not do retailing and does not sell directly to consumers, the exception being :
- (A) Warehouses
 - (B) Business users
 - (C) Transporters
 - (D) Door-to-door sellers
123. "Product life-cycle yields a product oriented picture rather than a market oriented picture." This statement is :
- (A) True
 - (B) False
 - (C) Irrelevant
 - (D) Uncertain

120. टेलीबैंकिंग एक.....है ।
- (A) स्वचालित बैंकिंग समाधान
 - (B) एकीकृत बैंकिंग प्रणाली
 - (C) व्यवस्थित स्वचालित सुविधा
 - (D) बैंकिंग प्रणाली समाधान
121. विपणन की प्राचीन अवधारणा में बल दिया गया है :
- (A) परिवहन पर
 - (B) भंडारण पर
 - (C) उत्पाद पर
 - (D) ग्राहक पर
122. सामान्यतः थोक विक्रेता फुटकर विक्रय एवं उपभोक्ताओं को सीधे विक्रय नहीं करता, किन्तु इसका अपवाद है :
- (A) भंडारगृह
 - (B) व्यावसायिक उपयोगकर्ता
 - (C) परिवहनकर्ता
 - (D) द्वार-से-द्वार पर विक्रयकर्ता
123. "उत्पाद जीवन-चक्र, उत्पाद आधारित चित्र प्रस्तुत करता है, न कि बाजार आधारित चित्र।" यह कथन है :
- (A) सत्य
 - (B) असत्य
 - (C) असंगत
 - (D) अनिश्चित



124. "In a firm price determination starts at higher level and slowly prices drop over time." It is called :

- (A) Market penetration pricing
- (B) Market skimming pricing
- (C) Service pricing geared to customer's income
- (D) Flexible pricing

125. Sales promotion offers :

- (A) Incentive to buy
- (B) Reason to buy
- (C) Buyer's satisfaction
- (D) All of the above

126. Buying decision process has some sequential stages. Robinson and Associates have called these stages as :

- (A) Purchase levels
- (B) Buyer's activities
- (C) Buy phases
- (D) Buying preferences

124. "एक फर्म में मूल्य-निर्धारण उच्च-स्तर से आरम्भ होता है और समय के साथ मूल्य धीर-धीरे नीचे की ओर गिरते हैं।" इसे कहते हैं :

- (A) बाजार प्रवेशन मूल्य-नीति
- (B) बाजार मलाई उतारने वाली मूल्य-नीति
- (C) ग्राहक आय-आश्रित सेवा मूल्य-नीति
- (D) लचीली मूल्य-नीति

125. विक्रय संवर्द्धन उपलब्ध कराता है :

- (A) क्रय हेतु प्रेरणा
- (B) क्रय हेतु कारण
- (C) क्रेता संतुष्टि
- (D) उपर्युक्त सभी

126. क्रय निर्णय प्रक्रिया में कुछ क्रमवार स्तर पाये जाते हैं। रॉबिन्सन एवं साथियों ने इन क्रमिक स्तरों को कहा है :

- (A) क्रय स्तर
- (B) क्रेता की गतिविधियाँ
- (C) क्रय अवस्थाएँ
- (D) क्रय प्राथमिकताएँ



127. Which of the following is a characteristic of services ?
- (A) Intangibility
(B) Perishability
(C) Ownership
(D) All of the above
128. Which of the following is not included in direct marketing ?
- (A) Tele Marketing
(B) Mail Order Marketing
(C) Franchising
(D) Database Marketing
129. Common feature (features) of rural consumers is (are) :
- (A) Low per capita income
(B) Low disposable income
(C) Low purchasing power
(D) All of the above
130. A firm's decision(s) about its market logistics include :
- (A) Order Processing
(B) Warehousing
(C) Inventory
(D) All of the above
127. निम्नलिखित में से कौनसी 'सेवाओं' की विशेषता है ?
- (A) अदृश्यता
(B) नाशवानता
(C) स्वामित्व
(D) उपर्युक्त सभी
128. निम्नलिखित में से किसे प्रत्यक्ष विपणन में सम्मिलित नहीं किया जाता है ?
- (A) टेली मार्केटिंग
(B) मेल आर्डर मार्केटिंग
(C) फ्रेंचाइजिंग
(D) डाटाबेस मार्केटिंग
129. ग्रामीण उपभोक्ताओं की सामान्य विशेषता (विशेषताएँ) होती है/हैं :
- (A) निम्न प्रति व्यक्ति आय
(B) निम्न व्यय योग्य आय
(C) निम्न क्रय शक्ति
(D) उपर्युक्त सभी
130. एक फर्म के बाजार संभार तंत्र सम्बन्धी निर्णय (निर्णयों) में सम्मिलित है :
- (A) आदेश प्राविधि
(B) संग्रहागृह व्यवस्था
(C) स्कंध व्यवस्था
(D) उपर्युक्त सभी



131. If the articles of the company do not provide for a larger number, the minimum number of members required to complete quorum for a meeting under the provisions of Companies Act, 2013; which of the following statements are correct ?

- (i) If the number of members in a public company is not more than 1000, quorum shall be 5 members personally present.
- (ii) If the number of members in a public company is more than 1000 but up to 5000, then the quorum shall be 10 members personally present.
- (iii) If the number of members in a public company exceeds 5000 then the quorum shall be 25 members personally present.
- (iv) In a private company, the quorum shall be 2 members personally present.

Codes :

- (A) (i) and (ii)
- (B) (i) and (iii)
- (C) (i) and (iv)
- (D) All of the above

131. यदि कम्पनी के अन्तर्नियमों द्वारा अधिक संख्या निर्धारित नहीं की गई है तो कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के अनुसार कम्पनी की सभा आयोजित करने के लिए न्यूनतम सदस्यों की गणपूर्ति के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौनसे कथन सही हैं ?

- (i) यदि एक सार्वजनिक कम्पनी में सदस्यों की संख्या 1000 से अधिक नहीं है, तो सभा में 5 सदस्यों की व्यक्तिगत उपस्थिति ही सभा की गणपूर्ति होगी ।
- (ii) यदि एक सार्वजनिक कम्पनी में सदस्यों की संख्या 1000 से अधिक है लेकिन 5000 तक है तब व्यक्तिगत रूप से 10 सदस्यों की उपस्थिति ही सभा की गणपूर्ति होगी ।
- (iii) यदि एक सार्वजनिक कम्पनी में सदस्यों की संख्या 5000 से अधिक है तब व्यक्तिगत रूप से 25 सदस्यों की उपस्थिति ही सभा की गणपूर्ति होगी ।
- (iv) एक निजी कम्पनी में, व्यक्तिगत रूप से 2 सदस्यों की उपस्थिति ही सभा की गणपूर्ति होगी ।

कूट :

- (A) (i) और (ii)
- (B) (i) और (iii)
- (C) (i) और (iv)
- (D) उपर्युक्त सभी



132. Which of the following is not the objective of the Competition Act, 2002 ?

- (A) To prevent practices having adverse effects on competition.
- (B) To prevent competition in the market.
- (C) To protect the interest of consumers.
- (D) To ensure freedom of trade carried on by other participants in marketing in India and make provision for matters connected therewith or incidental thereto.

133. In terms of Section-5 of the Limited Liability Partnership Act, 2008 who is not eligible to become a partner in a limited liability partnership ?

- (A) An Indian company whether private or public
- (B) A foreign company
- (C) A limited liability partnership registered in India
- (D) A cooperative society

132. निम्नलिखित में से कौनसा प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 का उद्देश्य नहीं है ?

- (A) उन क्रियाओं/व्यवहारों को रोकना जो प्रतिस्पर्धा पर प्रतिकूल प्रभाव डालती हैं।
- (B) बाजार में प्रतिस्पर्धा पर रोक लगाना।
- (C) उपभोक्ता के हितों का संरक्षण करना।
- (D) भारत के बाजारों में अन्य भागीदारों द्वारा संचालित व्यापार में स्वतन्त्रता को सुनिश्चित करना और इनसे सम्बन्धित या इनके लिए प्रासंगिक मामलों के लिए प्रावधान करना।

133. सीमित दायित्व साझेदारी अधिनियम, 2008 की धारा-5 के अनुसार सीमित दायित्व साझेदारी में साझेदार बनने के लिए कौन पात्रता नहीं रखता ?

- (A) एक भारतीय कम्पनी, चाहे निजी हो अथवा सार्वजनिक
- (B) एक विदेशी कम्पनी
- (C) भारत में पंजीकृत एक सीमित दायित्व साझेदारी
- (D) एक सहकारी समिति



134. If an Indian resident writes a bill of exchange up on other Indian resident, the payment of which is to be made out of India, such document is called :
- (A) Foreign Bill
(B) Inland Bill
(C) Inland-Foreign Bill
(D) None of the above
135. Which of the following statements is not correct regarding to formulation of 'One Person Company' as per the provisions of the Companies Act, 2013 ?
- (A) Only a natural person who is an Indian citizen and resident in India shall be eligible to incorporate a 'One Person Company'.
(B) Only a natural person who is an Indian citizen resides anywhere in the world shall be a nominee for the sole member of a 'One Person Company'.
(C) A person can be a member of 'One Person Company' and nominee of another 'One Person Company'.
(D) Such a company cannot be incorporated or converted into a company under Section-8 of the Companies Act, 2013.
134. यदि एक भारतीय निवासी अन्य भारतीय निवासी पर विनिमय-पत्र लिखता है और जिसका भुगतान भारत से बाहर किया जाना है, तो ऐसे दस्तावेज को कहा जाता है :
- (A) विदेशी बिल
(B) अन्तर्देशीय बिल
(C) अन्तर्देशीय-विदेशी बिल
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
135. भारतीय कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के अनुसार 'एक व्यक्ति कम्पनी' के निर्माण के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही नहीं है ?
- (A) एक सजीव व्यक्ति जो भारतीय नागरिक हो तथा भारत में निवास करता है, केवल ऐसा व्यक्ति ही भारत में 'एक व्यक्ति कम्पनी' का समामेलन कराने के लिए पात्र होगा ।
(B) केवल एक सजीव व्यक्ति जो एक भारतीय नागरिक है, दुनिया में कहीं भी रहता है, 'एक व्यक्ति कम्पनी' के एक मात्र सदस्य के लिए नामांकित होगा ।
(C) एक व्यक्ति एक 'एकल व्यक्ति कम्पनी' का सदस्य और दूसरी 'एकल व्यक्ति कम्पनी' का नामांकित व्यक्ति हो सकता है ।
(D) भारतीय कम्पनी अधिनियम, 2013 की धारा-8 के तहत कम्पनी में इस कम्पनी का समामेलन या परिवर्तित नहीं किया जा सकता है ।



136. Under what condition, a seller is called an unpaid seller ?

- (A) Seller has not received the price of goods.
- (B) He has the right to take legal action immediately.
- (C) Received negotiable instrument, but was dishonoured.
- (D) All of the above

137. The person appointed to make contract with third party is called :

- (A) Principal
- (B) Agent
- (C) Contractor
- (D) Servant

138. Which one of the following is not an essential element of a valid contract ?

- (A) Capacity to contract in the parties
- (B) Free consent
- (C) Illegal consideration
- (D) Intention to create legal relationship

136. किन परिस्थितियों में एक विक्रेता अदत्त विक्रेता कहलाता है ?

- (A) विक्रेता को माल का मूल्य प्राप्त नहीं हुआ है ।
- (B) वह तुरन्त वैधानिक कार्यवाही करने का अधिकार रखता है ।
- (C) विनिमय-साध्य प्रलेख प्राप्त हुआ परन्तु वह अप्रतिष्ठित हो गया है ।
- (D) उपर्युक्त सभी

137. तीसरे पक्षकार के साथ अनुबन्ध करने हेतु नियुक्त व्यक्ति को कहते हैं :

- (A) प्रधान
- (B) एजेन्ट/अधिकर्ता
- (C) अनुबन्धकर्ता
- (D) सेवक

138. निम्नलिखित में से कौनसा एक वैध अनुबन्ध का आवश्यक तत्व नहीं है ?

- (A) पक्षकारों में अनुबन्ध करने की क्षमता
- (B) स्वतन्त्र सहमति
- (C) अवैधानिक प्रतिफल
- (D) वैधानिक सम्बन्ध स्थापित करने की इच्छा



139. Which one is the objective of Information Technology Act, 2000 ?

- (A) To provide legal recognition for transactions carried out through electronic means.
- (B) Facilitates the electronic filing of documents with government agencies.
- (C) To amend certain Acts, inter alia, the Indian Penal Code, 1860 and Indian Evidence Act, 1872
- (D) All of the above

140. Which is the characteristic of GST ?

- (A) A value-added tax.
- (B) It is levied on most goods and services sold for domestic consumption.
- (C) It is paid by consumers.
- (D) All of the above

139. सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 का निम्न में से कौनसा उद्देश्य है ?

- (A) इलेक्ट्रॉनिक कुंजी के माध्यम से किये गये व्यवहारों को वैधानिक मान्यता प्रदान करना ।
- (B) सरकारी संस्थाओं के साथ दस्तावेजों को इलेक्ट्रॉनिक रूप से फाइलिंग की सुविधा उपलब्ध कराना ।
- (C) कुछ निर्धारित अधिनियमों को संशोधित करना जो भारतीय दंड संहिता, 1860 और भारतीय प्रमाण अधिनियम, 1872 के अन्तर्निहित हैं ।
- (D) उपर्युक्त सभी

140. माल और सेवा कर की विशेषता कौनसी है ?

- (A) एक मूल्य-वर्धन कर है ।
- (B) यह कर घरेलू उपभोग हेतु विक्रय की जाने वाली वस्तुओं और सेवाओं पर वसूला जाता है ।
- (C) यह कर उपभोक्ताओं द्वारा दिया जाता है ।
- (D) उपर्युक्त सभी



141. 'X' and 'Y' are legal heirs of 'Z'. 'Z' died in 2016 and 'X' and 'Y' carry on his business without entering into partnership. Status of 'X' and 'Y' as per Income Tax Act, 1961 is :

- (A) A Hindu Undivided Family
- (B) A Firm
- (C) An association of persons
- (D) Artificial Juridical Person

142. If an assessee is engaged in the business of growing and curing coffee in India, then what portion will be agricultural income in such situation ?

- (A) 100%
- (B) 75%
- (C) 60%
- (D) 50%

141. 'X' और 'Y'; 'Z' के वैधानिक उत्तराधिकारी हैं। वर्ष 2016 में 'Z' की मृत्यु हो जाती है तथा 'X' और 'Y' बिना किसी साझेदारी में प्रवेश हुए 'Z' के व्यवसाय को संचालित करते हैं। आयकर अधिनियम, 1961 के अनुसार 'X' और 'Y' हैं :

- (A) एक हिन्दू अविभाजित परिवार
- (B) एक फर्म
- (C) व्यक्तियों का एक समूह या संघ
- (D) कृत्रिम वैधानिक व्यक्ति

142. यदि कोई करदाता (कर निर्धारिती) भारत में कॉफी उगाने व उपचारित करने का व्यवसाय करता है तो उस स्थिति में कितना हिस्सा कृषि आय होगा ?

- (A) 100%
- (B) 75%
- (C) 60%
- (D) 50%



143. 'X' is employed in a private company at a basic salary of ₹ 80,000 per month. He received ₹ 6,000 per month as House Rent Allowance. He paid ₹ 9,000 per month as house rent. The exempted portion of House Rent Allowance will be :

- (A) ₹ 6,000 per month
- (B) ₹ 9,000 per month
- (C) ₹ 8,000 per month
- (D) ₹ 1,000 per month

144. Surcharge is payable by an individual when the total income exceeds..... .

- (A) ₹ 10 Lakh (B) ₹ 25 Lakh
- (C) ₹ 50 Lakh (D) ₹ 1 Crore

145. Gratuity received by a government employee is..... .

- (A) Fully taxable
- (B) Exempted upto ₹ 10,00,000
- (C) Exempted upto ₹ 3,50,000
- (D) Fully exempted from tax

143. 'X' ₹ 80,000 प्रतिमाह के मूल वेतन पर एक निजी कम्पनी में कार्यरत है। उसे गृह किराया भत्ते के रूप में ₹ 6,000 प्रतिमाह मिलता है। वह प्रतिमाह ₹ 9,000 गृह किराये का भुगतान करता है। गृह किराया भत्ते का कर मुक्त भाग होगा :

- (A) ₹ 6,000 प्रतिमाह
- (B) ₹ 9,000 प्रतिमाह
- (C) ₹ 8,000 प्रतिमाह
- (D) ₹ 1,000 प्रतिमाह

144. किसी व्यक्ति द्वारा अधिभार देय होता है, जब कुल आय.....से अधिक होती है।

- (A) ₹ 10 लाख (B) ₹ 25 लाख
- (C) ₹ 50 लाख (D) ₹ 1 करोड़

145. एक सरकारी कर्मचारी द्वारा प्राप्त उपदान (ग्रेच्युटी).....है।

- (A) पूर्णतया करयोग्य
- (B) ₹ 10,00,000 तक करमुक्त
- (C) ₹ 3,50,000 तक करमुक्त
- (D) पूर्णतया करमुक्त



146. From 1st April, 2019, if the amount of interest paid or payable by bank/co-operative bank/notified post office scheme during a financial year does not exceed....., tax is not deducted at source.

- (A) ₹ 5,000
(B) ₹ 10,000 (₹ 50,000 in case of senior citizen)
(C) ₹ 40,000 (₹ 50,000 in case of senior citizen)
(D) ₹ 50,000

147. Maximum limit of deduction getting in respect of rent paid for residential house, u/s 80 GG of Income Tax Act, 1961, is.....

- (A) ₹ 3,000 (B) ₹ 5,000
(C) ₹ 10,000 (D) ₹ 15,000

148. AB Ltd and XY Ltd. got amalgamated in December, 2021 to form a new company RP Ltd. The total expenditure for the purpose of amalgamation was ₹ 10 Lakh. The amount of amalgamation expenditure deductible for the assessment year 2022-23 would be.....

- (A) ₹ 10 Lakh (B) ₹ 5 Lakh
(C) ₹ 2 Lakh (D) ₹ 1 Lakh

146. 1 अप्रैल, 2019 से यदि बैंक/सहकारी बैंक/डाकघर की अधिसूचित योजना पर एक वित्तीय वर्ष के दौरान दिया गया या देय ब्याज.....से अधिक नहीं हो, तो स्रोत पर कर की कटौती नहीं की जाती है।

- (A) ₹ 5,000
(B) ₹ 10,000 (₹ 50,000 वरिष्ठ नागरिक की दशा में)
(C) ₹ 40,000 (₹ 50,000 वरिष्ठ नागरिक की दशा में)
(D) ₹ 50,000

147. आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 80 GG के अन्तर्गत आवासीय भवन के किराया भुगतान से सम्बन्धित प्राप्त होने वाली कटौती की अधिकतम सीमा.....है।

- (A) ₹ 3,000 (B) ₹ 5,000
(C) ₹ 10,000 (D) ₹ 15,000

148. दिसम्बर 2021 में AB लि. व XY लि. समामेलित होकर एक नयी कम्पनी RP लि. बनायी गई। एकीकरण से सम्बन्धित कुल व्यय ₹ 10 लाख हुए। कर-निर्धारण वर्ष 2022-23 में एकीकरण व्यय के रूप में.....कटौती योग्य होगा।

- (A) ₹ 10 लाख (B) ₹ 5 लाख
(C) ₹ 2 लाख (D) ₹ 1 लाख



149. In case of an application made by the assessee U/S 154 of Income Tax Act, 1961, the assessing officer shall rectify the order/refuse the rectification within.....from the end of the month in which the application is received by the Assessing officer.

- (A) 6 months
- (B) 1 year
- (C) 2 years
- (D) 4 years

150. Deduction U/S 80 IAC of Income Tax Act, 1961, in respect of eligible start-up is 100% of the profits and gains derived from such business for.....consecutive assessment years.

- (A) 10
- (B) 5
- (C) 4
- (D) 3

149. यदि कोई करदाता आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 154 के अन्तर्गत भूल सुधार के लिए प्रार्थना-पत्र देता है, तो कर-निर्धारण अधिकारी प्रार्थना-पत्र प्राप्त करने के माह की अंतिम तिथि से.....के अन्दर भूल सुधार को स्वीकार करेगा या अस्वीकार करेगा ।

- (A) 6 माह
- (B) 1 वर्ष
- (C) 2 वर्ष
- (D) 4 वर्ष

150. योग्य स्टार्टअप के लिए आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 80 IAC के अन्तर्गत इस तरह के व्यवसाय से होने वाले लाभ निरन्तर.....कर-निर्धारण वर्षों के लिए 100 प्रतिशत कटौती योग्य होते हैं ।

- (A) 10
- (B) 5
- (C) 4
- (D) 3



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)



रफ़ कार्य के लिए जगह
(SPACE FOR ROUGH WORK)